
VENDIM 

Nr. 417, datë 10.5.2017 

PËR MIRATIMIN E PLANIT TË 
EMERGJENCËS PËR GAZIN NATYROR, 

NË PËRPUTHJE ME STANDARDET 
MINIMALE TË SIGURISË SË 

FURNIZIMIT, SI DHE RREGULLAT PËR 
TË GARANTUAR FURNIZIM TË SIGURT 

DHE TË EFEKTSHËM ME GAZ 
NATYROR 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe 
të neneve 6, pika 1, shkronja “a”; 7, pikat 2, 
shkronja “a”, 3 e 4; 8, 9 dhe 116, pika 1, të ligjit nr. 
102/2015, “Për sektorin e gazit natyror”, me 
propozimin e ministrit të Energjisë dhe Industrisë, 
Këshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

1. Miratimin e planit të emergjencës për gazin 
natyror, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi 
dhe është pjesë përbërëse e tij. 

2. Në përputhje me kompetencat e përcaktuara 
në ligjin nr. 102/2015, “Për sektorin e gazit 
natyror”, Ministria e Energjisë dhe Industrisë dhe 
Enti Rregullator i Energjisë të marrin masa për 
monitorimin e zbatimit të planit të emergjencës për 
gazin natyror. 

3. Ministria e Energjisë dhe Industrisë t’i 
dorëzojë Sekretariatit të Komunitetit të Energjisë 
planin e emergjencës për gazin natyror, jo më vonë 
se 30 ditë pas miratimit ose përditësimit përkatës. 

4. Ngarkohet Ministria e Energjisë dhe 
Industrisë për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren 
zyrtare. 

ZËVENDËSKRYEMINISTRI 

Niko Peleshi 

PLANI I EMERGJENCËS PËR GAZIN 
NATYROR 

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 1. Plani e 
Emergjencës për Gazin Natyror (më poshtë 
referuar si “Plani i Emergjencës”) përcakton 
standardet, që kanë të bëjnë me kërkesat minimale 
të përshtatshme për sigurinë e furnizimit me gaz 
natyror në Republikën e Shqipërisë, kriteret e 
detyrueshme për sigurimin e furnizimit të 
besueshëm dhe efikas me gaz natyror si dhe detyrat 

dhe përgjegjësitë e institucioneve për menaxhimin e 
situatave të emergjencës në furnizimin me gaz të 
klientëve. 

2. Plani i Emergjencës, specifikisht, përfshin sa 
më poshtë: 

2.1 Përcaktimin e standardeve që kanë të bëjnë 
me kërkesat minimale të përshtatshme të sigurisë së 
furnizimit; 

2.2 Instrumente dhe masa që garantojnë 
sigurimin në një masë të përshtatshme dhe të 
përcaktuar qartë të furnizimit me gaz për klientët e 
mbrojtur, duke përmbushur standardet e sigurisë së 
furnizimit; 

2.3 Instrumente dhe masa për parashikimin dhe 
vlerësimin e rreziqeve të mundshme, që caktojnë 
qartë veprimet për parandalimin e këtyre rreziqeve 
dhe lehtësimin e dëmeve të mundshme të lidhura 
me to; 

2.4 Një program për zvogëlimin ose ndërprerjen 
e furnizimit me gaz natyror për kategori të veçanta 
klientësh në rast të një situate krize në sektorin e 
gazit natyror; 

2.5 Rolin dhe përgjegjësitë e sipërmarrësve të 
gazit dhe konsumatorëve jofamiljarë, duke marrë 
në konsideratë masat e ndryshme të ndikimit në 
rast të një situate krize në sektorin e gazit natyror; 

2.6 Kritere në lidhje me impiantet e depozitimit, 
me qëllim përmbushjen e standardeve të sigurisë së 
furnizimit, si dhe kontribute të mundshme për 
impiantet e depozitimit të vendosura ose në 
Republikën e Shqipërisë ose në një palë tjetër 
kontraktuese në Komunitetin e Energjisë, apo vend 
anëtar të Bashkimit Evropian; 

2.7 Masa dhe veprime të tjera me rëndësi, që do 
të ndërmerren për eliminimin apo lehtësimin e 
ndikimit nga një ndërprerje e furnizimit me gaz 
natyror, zbatuar duke marrë në konsideratë nivelet 
e përcaktuara qartë të krizës. 

3. Pjesëmarrësit e tregut të gazit natyror 
planifikojnë dhe marrin masa për një furnizim të 
sigurt me gaz natyror në përputhje me këtë plan 
emergjence dhe janë përgjegjës për sigurimin e 
furnizimit me gaz natyror në kuadër të veprimtarive 
të tyre. 

4. Të gjitha termat e përdorura në këtë plan 
emergjence, që nuk përcaktohen shprehimisht në 
këtë plan, përdoren në përputhje me kuptimin e 
përcaktuar në ligjin nr. 102/2015, “Për sektorin e 
gazit natyror”. 



5. Plani i Emergjencës përditësohet periodikisht, 
por jo më rrallë se çdo 2 (dy) vjet. Çdo ndryshim i 
planit të emergjencës do të miratohet me vendim të 
Këshillit të Ministrave. 

II. KLIENTËT E MBROJTUR 
6. Të gjithë klientët familjarë, të lidhur me rrjetin 

e shpërndarjes të gazit natyror, konsiderohen si 
klientë të mbrojtur, në kuadrin e ligjit nr. 102/2015, 
“Për sektorin e gazit natyror”, këtij plani 
emergjence dhe akteve të tjera ligjore përkatëse. 

7. Klientët jofamiljarë, të lidhur me rrjetin e 
shpërndarjes së gazit natyror, dhe shërbimet 
shoqërore thelbësore, të lidhura me rrjetin e 
shpërndarjes së gazit natyror, konsiderohen klientë 
të mbrojtur, nëse këta klientë nuk përfaqësojnë më 
shumë se 20% të konsumit përfundimtar të gazit 
natyror. 

8. Instalimet e ngrohjes së ndërtesave, të lidhura 
me rrjetin e shpërndarjes së gazit natyror, 
konsiderohen klientë të mbrojtur në rastet kur 
plotësohen të kushtet në vijim: 

8.1 Ngrohja u ofrohet klientëve familjarë dhe/ 
ose klientëve të përcaktuar në pikën 6; 

8.2 Këto instalime të ngrohjes së ndërtesave nuk 
kanë aftësi të përdorin lëndë djegëse të tjera. 

III. STANDARDET (KËRKESAT) E 
SIGURISË SË FURNIZIMIT 

9. Të licencuarit përgjegjës për furnizimin me 
gaz natyror si një shërbim publik, sipas 
përcaktimeve dhe dispozitave të ligjit nr. 102/2015, 
“Për sektorin e gazit natyror”, janë përgjegjës për 
sigurimin e furnizimit me gaz natyror për klientët e 
mbrojtur të mbuluar prej tyre, në rast të ngjarjeve të 
mëposhtme: 

9.1 Temperatura ekstreme të ulëta përgjatë një 
periudhe dimërore piku 7 (shtatë) ditore, që ka 
probabilitet statistikor të ndodhë një herë në 20 
(njëzet) vite; 

9.2 Të gjitha periudhat prej, të paktën, 30 
(tridhjetë) ditë, me kërkesë jashtëzakonisht të lartë 
për gaz natyror, që kanë probabilitet statistikor të 
ndodhin një herë në 20 (njëzet) vjet; 

9.3 Një periudhë prej, të paktën, 30 (tridhjetë) 
ditë, në rastin e ndërprerjes së infrastrukturës së 
vetme më të madhe të infrastrukturës së gazit në 
kushte dimërore mesatare. 

10. Përcaktimet e renditura në pikën 9 
konsiderohen standardet minimale të sigurisë së 
furnizimit. 

IV. MASAT PARANDALUESE 
11. Ministria përcakton masa parandaluese për 

gazin në vitin pasardhës, bazuar në rezultatet e 
vlerësimit të rrezikut. 

12. Ministria përcakton fushështrirjen e 
vlerësimit të rrezikut dhe e ndërmerr vlerësimin 
çdo 2 vjet, nëse rrethanat nuk paraqesin nevojën 
për përditësime më të shpeshta. 

13. Masat parandaluese përcaktojnë gamën e 
detyrimeve të subjekteve të tregut të gazit natyror 
dhe afatet për përmbushjen e tyre. 

14. Masat parandaluese bazohen, kryesisht, në 
parimet e tregut dhe përcaktohen bazuar në: 

- ndikimin e tyre në funksionimin e tregut të 
gazit natyror; 

- ndikimin në mjedis; 
- ndikimin te klienti. 
Masat parandaluese nuk vendosin një barrë të 

papërshtatshme mbi pjesëmarrësit në tregun e gazit 
natyror dhe minimizojnë pasojat negative në 
funksionimin e tregut të gazit natyror. 

V. NIVELET E KRIZËS SË EMER-
GJENCËS 

15. Ky plan emergjence përcakton përgjegjësitë 
dhe masat që kanë si qëllim të garantojnë sigurinë e 
furnizimit, në rast të tre nivele kryesore të krizës: 

15.1 Lajmërimi i hershëm: kur ka informacion 
konkret, serioz dhe të besueshëm që mund të 
ndodhë një ngjarje që ka gjasa të shkaktojë 
përkeqësim të situatës së furnizimit dhe që mund të 
sjellë nivele më të larta krize nëse nuk zgjidhet siç 
duhet; 

15.2 Nivel alarmi: kur ndodh ndërprerje e 
furnizimit ose kërkesë jashtëzakonisht e lartë për 
gaz natyror dhe kjo shkakton përkeqësim të 
konsiderueshëm të situatës së furnizimit, por tregu 
është akoma në gjendje t’i përgjigjet përkeqësimit 
ose kërkesës pa patur nevojë të mbështetet në masa 
jashtë tregut; 

15.3 Niveli i emergjencës: në rast të një kërkese 
të jashtëzakonshme për gaz natyror, ndërprerje të 
konsiderueshme të furnizimit apo përkeqësime të 
tjera të konsiderueshme të situatës së furnizimit 
dhe rastet kur të gjitha masat përkatëse të tregut 
janë zbatuar, por furnizimi me gaz natyror nuk 
mjafton për përmbushjen e kërkesës dhe duhet të 
ndërmerren masat jashtë tregut për të siguruar 
furnizimin klientëve të mbrojtur. 

16. Ministria është autoriteti përgjegjës për 
njoftimin e fillimit dhe përfundimit të nivelit të 



krizës, bazuar në informacionin e siguruar nga 
Operatori i Sistemit të Transmetimit, Operatori i 
Sistemit të Shpërndarjes dhe/ose Enti Rregullator i 
Energjisë. 

17. Operatori i Sistemit të Transmetimit dhe 
Operatori i Sistemit të Shpërndarjes janë të 
detyruar të informojnë Ministrinë, pa vonesa, në 
lidhje me të gjitha situatat e vëna re në sistemin e 
transmetimit, që mund të shkaktojnë një nivel të 
njoftimit të hershëm dhe, si rrjedhojë, nivele më të 
larta krize. 

18. Gjatë zbatimit të monitorimit për sigurinë e 
furnizimit, në përputhje me termat dhe kushtet e 
përcaktuara në ligjin nr.102/2015, “Për sektorin e 
gazit natyror”, ERE ka detyrimin të njoftojë 
Ministrinë në lidhje me të gjitha situatat që mund të 
rezultojnë në një nivel të çfarëdoshëm krize. 

VI. KOMITETI I EMERGJENCËS 
19. Ministri i Energjisë dhe Industrisë ngre 

Komitetin e Krizës, si një organ të përkohshëm 
konsultimi dhe këshillimi pas njoftimit të nivelit të 
krizës. 

20. Komiteti i Emergjencës përbëhet nga 
përfaqësues të: 

- ministrisë; 
- Operatorit të Sistemit të Transmetimit; si dhe 

Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes; 
- furnizuesit që kryen furnizimin me gaz natyror 

si një shërbim publik; 
- furnizuesit të mundësisë së fundit; 
- palë të tjera interesi sipas vendimit të Ministrit. 

 21. Komiteti i Emergjencës drejtohet nga një 
përfaqësues i lartë Ministrisë dhe mblidhet çdo 
ditë, nëse është e nevojshme. 

22. Komiteti i Emergjencës ndihmon Ministrinë 
me përgatitjen dhe zbatimin e masave që synojnë të 
eliminojnë ose lehtësojnë ndikimin e përgjithshëm 
negativ të një situate krize dhe, në veçanti, analizon 
informacionin e përftuar nga vetë komiteti apo nga 
pjesëmarrësit e tregut të gazit natyror, sipas 
përcaktimeve të planit të emergjencës, bën 
rekomandime për miratimin e vendimit për 
ndodhinë ose përfundimin e situatës së krizës si 
dhe për përcaktimin e nivelit të krizës. 

Ministria, bazuar në rekomandimet e Komitetit 
të Emergjencës dhe në rezultatet e vlerësimit të 
riskut, në rastin kur vendi ka një nivel të 
përshtatshëm të interkoneksionit, mund të marrë 
masat e duhura në mënyrë që të arrihen kërkesat 
(kriteret) e sigurisë së furnizimit, duke bashkë- 

punuar me autoritetet dhe/ose shoqëritë e gazit 
natyror të një vendi të BE-së ose të një pale tjetër të 
Komunitetit të Energjisë. Aplikimi i këtyre masave 
nuk duhet të pengojë funksionimin normal të 
tregut vendas. 

23. Kohëzgjatja e veprimtarisë së Komitetit të 
Emergjencës përfundon me fundin e situatës së 
emergjencës 

VII. PËRGJEGJËSITË DHE MASAT E 
ZBATUESHME NË RAST KRIZE 

A. Përgjegjësitë dhe masat e zbatueshme në rast 
të një niveli të njoftimit të hershëm 

24. Pas vendimit të vërtetimit të një situate 
emergjence në nivelin e njoftimit të hershëm, 
Ministria ngre Komitetin e Emergjencës, në 
përputhje me kreun VI. 

25. Pas njoftimit të nivelit të njoftimit të 
hershëm, furnizuesit duhet t’i dorëzojnë 
informacion kryetarit të Komitetit të Emergjencës 
çdo ditë, në lidhje me volumet e parashikuara të 
konsumit total të gazit natyror nga klientët e tyre 
dhe të volumeve të konsumit nga klientët e tyre të 
konsideruar si të mbrojtur. 

26. Ministria, bazuar në analizën e ndërmarrë 
nga Komiteti i Emergjencës, përcakton listën e 
masave, bazuar në treg, që duhen ndërmarrë për 
lehtësimin e ndikimit të situatës së emergjencës me 
njoftim të hershëm dhe për parandalimin e 
përshkallëzimit të emergjencës në nivele më të larta. 

B. Përgjegjësitë dhe masat e zbatueshme në rast 
të një niveli alarmi 

27. Pas marrjes së vendimit për dhënien e 
njoftimit në lidhje me situatën e krizës në nivelin e 
alarmit, Ministria: 

27.1 u jep udhëzime operatorëve të sistemeve të 
transmetimit dhe shpërndarjes për përgatitjen e 
listave sipas kategorive të volumeve të konsumit, 
për të hartuar një plan veprimtarie për ndërprerjen 
(kufizimin) e transmetimit/shpërndarjes së gazit 
natyror, kur është e nevojshme, dhe për dorëzimin 
e tij te kryetari i Komitetit të Emergjencës; 

27.2 informon klientin, nëpërmjet mediave, në 
lidhje me nivelin e krizës dhe ndërprerjen 
(kufizimin) e mundshëm të furnizimit me gaz 
natyror; 

27.3 përcakton listën e masave, bazuar në treg, 
që do të ndërmerren nga pjesëmarrësit e tregut të 
gazit natyror; 

27.4 jep udhëzime në lidhje me regjimin e punës 
së impianteve të prodhimit të nxehtësisë dhe 



energjisë elektrike që konsumojnë gaz natyror si 
lëndë djegëse; 

27.5 jep udhëzime në lidhje me orët e punës së 
institucioneve publike që përdorin gaz natyror për 
ngrohje; 

27.6 përcakton pikat e ngrohjes për popullatën, 
që do të bëhen aktive nëse është e nevojshme; 

27.7 harton programin për reduktimin gradual 
të furnizimit me gaz natyror që do të përdoret nëse 
kriza përshkallëzon në nivelin e emergjencës. 

28. Monitorimi i një situate krize në nivelin e 
lajmërimit, përftimi dhe analizimi i të gjithë 
informacionit të nevojshëm të marrë nga 
pjesëmarrësit në tregun e gazit natyror ndërmerret 
nga Komiteti i Krizës. 

C. Përgjegjësitë dhe masat e zbatueshme në rast 
të një niveli emergjence 

29. Pas vendimit për njoftimin e një situate 
krize në nivelin e emergjencës, Ministria përcakton 
listën e masave të bazuara në treg dhe jashtë tregut 
që do të ndërmerren për të lehtësuar krizën. 

30. Masat e bazuara jashtë tregut zbatohen 
vetëm në ato raste kur masat e bazuara në treg nuk 
garantojnë sigurinë e furnizimit me gaz natyror, 
veçanërisht për klientët e mbrojtur. Ministria 
përcakton listën e masave të bazuara jashtë tregut, 
duke marrë në konsideratë ndikimin e pritshëm të 
masave të bazuara në treg gjatë situatës së krizës në 
nivel emergjence. 

31. Ministria vendos ndërmarrjen e një ose më 
shumë prej masave të mëposhtme për të eliminuar 
një situatë krize në nivelin e emergjencës: 

31.1 Ndryshimin e llojit të lëndës djegëse për të 
gjithë klientët, përveç atyre të mbrojtur, që e kanë 
këtë mundësi; 

31.2 Zbatimin e detyruar të termave të 
kontratës, që lejojnë ndërprerjen (përfundimin) e 
vetë furnizimit me gaz natyror në disa raste; 

31.3 Ndryshimin e orarit të punës së kompanive 
shtetërore, bashkiake apo private, institucioneve, 
autoriteteve dhe organizatave në ato raste kur këto 
subjekte përdorin gaz natyror për ngrohje ose u 
ofrohet ngrohje nga një kompani komunale 
ngrohjeje që përdor gaz natyror; 

31.4 Zvogëlimin e furnizimit me gaz natyror për 
disa klientë, bazuar në një program të hartuar nga 
Ministria, në përputhje me pikat 27.7 dhe 32, dhe 
njoftimin e klientëve në lidhje me këtë zvogëlim; 

31.5 Mbylljen e shkollave dhe institucioneve të 
arsimit të lartë; 

31.6 Hapjen e strehëzave publike dhe qendrave 
për ngrohje. 

32. Ndërprerja ose kufizimi i furnizimit me gaz 
natyror bëhet sipas rendit në vijim: 

32.1 Centralet prodhuese të energjisë elektrike, 
që përdorin gaz natyror silëndë djegëse; 

32.2 Klientët e mëdhenj industrialë, që përdorin 
gaz natyror si lëndëdjegëse për kogjenerim; 

32.3 Klientët e tjerë të mëdhenj industrialë; 
32.4 Klientët e mesëm industrialë, që përdorin 

gazin natyror si lëndëdjegëse për kogjenerim; 
32.5 Klientët e tjerë të mesëm industrialë; 
32.6 Klientët e mbrojtur. 
33. Ndërprerja ose kufizimi i furnizimit me gaz 

natyror lejohet vetëm kur tregtarët dhe furnizuesit 
në tregun e gazit natyror kanë ndërmarrë të gjitha 
masat e tjera të mundshme për të përmbushur 
kërkesën e klientëve që jetojnë ose kanë veprimtari 
në Republikën e Shqipërisë. 

34. Në rastin e një situate krize në nivelin e 
emergjencës, operatorët e sistemit të shpërndarjes, 
operatorët e impianteve të depozitimit, prodhuesit 
e gazit natyror dhe pjesëmarrësit e tjerë të tregut të 
gazit natyror zbatojnë urdhrat dhe udhëzimet e 
Operatorit të Sistemit të Transmetimit në lidhje me 
regjimin e veprimtarisë së sistemit të transmetimit. 

VIII. PËRDORIMI I INSTALIMEVE TË 
IMPIANTEVE TË DEPOZITIMIT 

35. Kur është e nevojshme dhe teknikisht e 
mundshme, Ministria mund të caktojë një sërë 
masash të veçanta për përdorimin e instalimeve të 
impianteve të depozitimit që ndodhen brenda 
territorit të Republikës së Shqipërisë, me qëllim 
përmbushjen e standardeve të sigurisë së 
furnizimit, përfshirë edhe ato që lidhen me masat e 
përcaktuara në kreun VII. 

36. Të gjitha masat e përcaktuara sipas pikës 35 
zbatohen si një detyrim me përparësi, pavarësisht 
marrëveshjeve kontraktuale për shpërndarjen e 
kapaciteteve të depozitimit, dhe në përputhje me 
regjimin e veprimtarisë së sistemit të transmetimit, 
të përcaktuar nga Operatori i Sistemit të 
Transmetimit. 

37. Nëse mundësohen nga kapacitetet 
ekzistuese të interkonjeksioneve, Ministria ose 
shoqëria përgjegjëse e gazit natyror mund të marrë 
masa të përshtatshme për përmbushjen e 
standardeve (kërkesave) të sigurisë së furnizimit, 
duke përdorur ambientet e depozitimit që gjenden 
në territorin e një pale tjetër kontraktuese në 



Komunitetin e Energjisë apo një vendi anëtar në 
BE-së. Për këtë qëllim mund të zbatohen 
bashkëpunime me palën kontraktuese të 
Komunitetit të Energjisë ose vendin anëtar të BE-
së përkatës, përfshirë edhe nënshkrimin e 
marrëveshjeve dypalëshe. Zbatimi i këtyre masave 
nuk pengon funksionimin normal të tregut të 
brendshëm të gazit natyror. 

38. Të gjitha masat e ndërmarra nga shoqëria e 
gazit natyror, në përputhje me pikën 37, 
konsultohet me Operatorin e Sistemit të 
Transmetimit dhe i raportohet Ministrisë 
menjëherë. 

IX. BASHKËPUNIMI ME KOMUNITETIN 
E ENERGJISË 

39. Ministria ia komunikon rezultatet e 
vlerësimit të rrezikut Sekretariatit të Komunitetit të 
Energjisë. 

40. Ministria e shkëmben këtë plan emergjence 
me palën kontraktuese të Komunitetit të Energjisë 
ose vendin anëtar të BE-së në nivelin e 
përshtatshëm rajonal, me qëllim garantimin e 
rëndësisë së ndërsjellë të masave të përcaktuara në 
të. 

41. Në rast të një situate emergjence, pavarësisht 
nivelit, Ministria njofton çdo ditë Sekretariatin e 
Komunitetit të Energjisë dhe kryesinë e grupit të 
koordinimit të Komunitetit të Energjisë në lidhje 
me sigurinë e furnizimit si dhe në lidhje me 
gjendjen e krizës e masat e ndërmarra për të 
eliminuar situatën, në përputhje me këtë plan 
emergjence. Shkëmbimi i informacionit bëhet 
nëpërmjet kanaleve të disponueshme të 
komunikimit. 

42. Nëse zbatimi i masave të bazuara në treg 
dhe atyre jashtë tregut, në nivel kombëtar, nuk 
garantojnë eliminimin e situatës së krizës, Ministria 
njofton Sekretariatin e Komunitet të Energjisë dhe 
kryesinë e grupit të koordinimit të Komunitetit të 
Energjisë në lidhje me sigurinë e furnizimit. Ky 
njoftim përfshin informacionin e mëposhtëm: 

42.1 Përshkrimin e rrethanave dhe ndikimin e 
tyre në sigurinë e energjisë të Republikës së 
Shqipërisë, në kuadrin e sigurisë së furnizimit me 
gaz natyror; 

42.2 Masat e ndërmarra për të eliminuar apo 
lehtësuar ndikimin e përgjithshëm negativ të një 
situate krize; 

42.3 Propozimet në lidhje me masat për të 
eliminuar një situatë krize që do të zbatohen në 
nivelin e Komunitetit të Energjisë. 

43. Në ato raste kur kërkohet nga Sekretariati i 
Komunitetit të Energjisë ose nga grupi i 
koordinimit të Komunitetit të Energjisë në lidhje 
me sigurinë e furnizimit, Ministria ndërmerr masat 
e synuara për parandalimin ose lehtësimin e situatës 
të krizës dhe që garantojnë përputhshmëri me 
qëllimet e sigurisë së furnizimit në nivelin e 
Komunitetit të Energjisë dhe/ose, ndër të tjera, që 
shmangin zbatimin e tyre me diskriminim ose 
ngarkimin e barrëve të padrejta pjesëmarrësve në 
tregun e gazit natyror. 

44. Brenda 2 (dy) muajve, nga përfundimi i 
situatës së krizës, Ministria miraton një raport që 
paraqet përshkrimin e një situate krize dhe 
ndikimet e saj (veçanërisht ato financiare), si dhe 
një analizë të efikasitetit të masave të ndërmarra për 
eliminimin e situatës, dhe ia dorëzon Sekretariatit të 
Komunitetit të Energjisë dhe kryesisë së grupit të 
koordinimit të Komunitetit të Energjisë për 
sigurinë e furnizimit. Informacioni i detajuar në 
këtë raport përdoret për të përditësuar planin e 
emergjencës. 

X. DISPOZITAT E FUNDIT 
45. Të gjitha masat mbrojtëse në lidhje me 

sigurinë e furnizimit, të ndërmarra sipas këtij plani 
emergjence, përcaktohen dhe zbatohen në mënyrë 
të tillë që të shkaktojnë shqetësimin më të vogël të 
mundshëm për veprimtarinë e tregut të brendshëm 
dhe nuk kanë shtrirje më të gjerë se sa është 
ngushtësisht e nevojshme për tejkalimin e 
vështirësive të papritura që janë hasur. Të gjitha 
këto masa zbatohen, përkohësisht, në mënyrë 
objektive, transparente e jodiskriminuese dhe 
raportohen sipas përcaktimeve të ligjit nr. 
102/2015, “Për sektorin e gazit natyror”. 

46. Ministria dhe ERE, në kuadër të 
kompetencave të tyre, garantojnë zbatimin dhe 
realizimin e këtij plani emergjence. 

47. Ministria, në bashkëpunim me ERE-n, 
harton një raport vjetor për zbatimin e këtij plani 
emergjence, përfshirë të gjitha masat e sigurisë së 
furnizimit që mund të jenë zbatuar sipas tij, në 
përputhje me përcaktimet e ligjit nr. 102/2015, 
“Për sektorin e gazit natyror”. Ky raport i 
dorëzohet Këshillit të Ministrave dhe Sekretariatit 
të Komunitetit të Energjisë, pasi të jetë përkthyer 
në gjuhën angleze. 



  


